



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 1. juli 2020
Kontor: Proces- og Insolvensrets-
kontoret
Sagsbeh: Mikkel Holt Christensen
Sagsnr.: 2020-0030-4284
Dok.: 1514029

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1395 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. juni 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Nick Hækkerup

/

Jørgen Jørgensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1395 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan lov nr. 1722 af 27. december 2018 om ændring af værgemålsloven m.v. er blevet implementeret, herunder redegøre for hvor mange der har fået tilpasset værgemål, og om der har været juridiske udfordringer vedr. dette?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Social- og Indenrigsministeriet om en udtalelse. Social- og Indenrigsministeriet har i den anledning anmodet om en udtalelse fra Familieretshuset, der har oplyst følgende:

”Implementering af reglerne om tilpasset fratagelse af den retlige handleevne

Lov nr. 1722 af 27. december 2018 om ændring af værgemålsloven mv. er fra Familieretshusets side implementeret ved, at der dagen efter lovens vedtagelse i Folketinget, dvs. siden den 21. december 2018, blev lagt information om lovændringen på Familieretshusets hjemmeside om muligheden for ændring af (en fuldstændig) fratagelse af den retlige handleevne til delvis fratagelse af den retlige handleevne. Med informationen er der endvidere et ansøgningsskema til brug for ændring (og ophævelse) af fratagelse af den retlige handleevne, ligesom der er informationer om, hvorledes omfanget af fratagelsen eventuelt kan begrænses.

Primo januar 2019 orienterede Familieretshuset i et nyhedsbrev til de faste værger om lovændringen og dens betydning.

I maj 2019 deltog Familieretshuset med et oplæg om blandt andet ændringen af værgemålslovens § 6 på generalforsamlingen i Foreningen af Faste Værger.

I efteråret 2019 afholdt Familieretshuset faglig dag for de faste værger, hvor emnet på ny blev berørt.

Omfanget af værgemål med tilpasset fratagelse af den retlige handleevne

Familieretshuset kan ikke trække statistik på det nærmere indhold af de ansøgninger om ændring af værgemålets omfang, som modtages og resultat af behandlingen.

Imidlertid blev det ved en manuel optælling til og med medio august 2019 konstateret, at Familieretshuset frem til da havde modtaget og behandlet 14 ansøgninger om delvis fratagelse af den retlige handleevne. I samme periode (1. januar -14. august

2019) traf Familieretshuset afgørelse i 459 sager om ændring af værgemål, som ansøgning om delvis fratagelse af den retlige handleevne er en delmængde af. Dvs. at omtrent 3 % af de modtagne ansøger om ændring af eksisterende værgemål har vedrørt ansøgninger om ændring af en fuldstændig fratagelse af den retlige handleevne til en delvis fratagelse.

Af de 14 ansøgninger om delvis fratagelse af den retlige handleevne, der er modtaget og behandlet frem til 15. august 2019, er fratagelsen af den retlige handleevne blevet

- fuldstændig ophævet i tre tilfælde,
- begrænset i ét tilfælde,
- afslået begrænset i fire tilfælde, og
- ansøgningen er henlagt i seks tilfælde.

For så vidt angår de seks ansøgninger, som er blevet henlagt bemærkes, at årsagen hertil er at værgerne trak deres ansøgning tilbage efter at være blevet gjort bekendt med, at den værgede ikke kan ”få sin stemmeret til Folketinget tilbage” og samtidig være (fuldstændig) frataget den retlige handleevne.

Familieretshuset har ikke udarbejdet en tilsvarende manuel optælling for de ansøgninger om ændring af værgemål, som vi har behandlet i perioden 15. august 2019 – 31. maj 2020. Familieretshuset kan dog oplyse, at vi i denne periode har truffet afgørelse i 733 sager om ændring af værgemål.

Det bemærkes, at ud over ansøgninger om delvis fratagelse af den retlige handleevne behandler Familieretshuset løbende ansøgninger om fuldstændig ophævelse af fratagelse af den retlige handleevne. Disse ansøgninger udgør en anden delmængde af de henholdsvis 459 og 733 sager om ændring af værgemål, men indgår ikke i den manuelle optælling af sager til og med medio august 2019.”